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[ƛŘǘ ƻƳ έƎŀǾŜǊέ ƎƛǾŜǘ ǘƛƭ {ŎǘΦ tŜŘŜǊǎ ƪƛǊƪŜ ƛ ǊŜƴŋǎǎŀƴŎŜƴ 

 

Hvad mente menigheden mon, om  

έ5Ŝƴ SƛŘǎǘŜ bŀŘǾŜǊέ ƳŀƭŜǊƛŜǘΣ i 1683? 
12.07.2020 

5Ŝǘ ǎǘƻǊŜ ƳŀƭŜǊƛ έDen Sidste NŀŘǾŜǊέΣ ƘŋƴƎŜǊ højt oppe på væggen til højre i våbenhuset, i Sct. Peders 

kirke, Næstved. Det er jo indgangen til kirken, som de fleste nok suser lige igennem, medmindre de bruger 

nogle minutter på at betragte og beundre det meget store, meget flotte epitafieportræt-maleri af Rasmus 

Christensen med sin familie, som hænger på venstre væg. Hvis de derimod kigger ƻǇ Ǉň έbŀŘǾŜǊŜƴέ, vil de i 

dag måske mere undre sig over den, end beundre den. Hvad mente menigheden mon om den i 1683? 
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Gaver til kirken 

Adelige og velhavende fra det bedre borgerskab gav έgerneέ gaver til kirken i 1600-tallet. Ud over 

έbrugsgenstandeέ som f.eks. messehagler og dåbsfade, er vi meget heldige at der i Næstvedkirkerne findes 

11 portrætepitafier, 8 i Sct. Peders og 3 i Sct. Mortens kirke. 5Ŝǘ ƘŜŘ ǎƛƎ ŀǘ ŘŜ ōƭŜǾ ƎƛǾŜǘ έGud til ære, 

kirken til pryd og familien til hukommelseέΦ Næstved havde talentfulde håndværkere dengang til at klare 

sådanne opgaver, og som var så dygtige, at de var eftertragtede i samtiden. DŜǊŜǎ έƪǳƴǎǘƘňƴŘǾŋǊƪέ ƘŀǊ 

desuden gjort dem kendte i eftertiden. I hvert fald Schrøderfamilien, med værkstedsadresse i Ringstedgade 

ved siden af Helligåndshuset, deres træskærerarbejder både imponerer og appellerer med sin humor, også 

i dag. Der boede også malere i Næstved, der både farvelagde træskærerarbejdet og, som med epitafierne, 

selv var mestre for malede værker. En af dem var Hans Lauridsen, med ejendom i Riddergade, det var ham 

der ƳŀƭŜŘŜ έDen Sidste Nadverbilledetέ til altertavlen til Sct. Peders kirke i 1683. 

 

Alteret i Sct. Peders kirke før 1683   

Flere altertavler fra Sct. Pedes kirke fra før reformationstiden blev heldigvis ikke smidt ud, og har endda 

overlevet til i dag, f.eks. Sct. Knud1 altertavlen udstillet på Nationalmuseet og givetvis også Sct. Peder 

altertavlen, i dag ophængt i Sct. Mortens kirke. Efter reformationen blev disse altertavler og sidealtertavler 

med statuer og malerier af helgener, gemt af vejen og blev efterhånden erstattet af en ny type, de såkaldte 

 
1 Knud den Hellige 
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katekismustavler. Ifølge Axel BolvƛƎ ƛ έReformationens rindalisterέ ƳŋǊƪŜǎ ŘŜ ƴȅŜ ǘƛŘŜǊ ƛ ƪƛǊƪŜǊƴŜ ƛ 

5ŀƴƳŀǊƪ ƛ ƘǄƧ ƎǊŀŘ ŀŦ ŀǘ ƴǳ ǾŀǊ ŘŜǘ έƻǊŘέ der gjaldt, helt bogstaveligt, f.eks. med at de nye altertavler 

bestod af felter med bibelske tekster. Sct. Peders kirke fik en ny altertavle ca. 1583-84 udført af 

træskærermester Abel Schrøder den ældre. Det menes at være den, som i 1729-1730 blev solgt, og kom til 

Skelby kirke, og som senere, i 1836, blev έtilpassetέ og tekstfeltet erstattet med et nyt altertavlemaleri. 

Altertavlerne i Fuglebjerg og Vallensved kirker er samtidige katekismusaltertavler, og formentlig også 

Schrøder den ældres arbejde, ƻƎ ŘŜ ŜǊ ƻƎǎň ōŜƎƎŜ ōƭŜǾŜǘ έƻǇŦǊƛǎƪŜǘκƳƻŘŜǊƴƛǎŜǊŜǘέ ƛƎŜƴƴŜƳ 

århundrederne, her bibeholdes tekstfelterne dog. Axel Bolvig beskriver problemerne kirkerne slås med 

efter 1536 med, at de pludselig manglede penge til vedligeholdelse, og det kneb også med midler til at 

skaffe de ønskede nyerhvervelser som prædikestole og kirkebænke til menigheden. Om kirkekunsten 

mener han ƭƛƎŜŦǊŜƳ έKunstnerisk kan begivenhederne omkring år 1536 kaldes en DeformationΦέ   

 

Vallensved kirke ς katekismusaltertavle, med tilføjelser 1687, staffering af Hans Lauridsen 
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Herluf Trolle og Birgitte Gøye, kunne i hvert fald ikke på nogen måde kaldes reformationens rindalister. De 

ƘƻƭŘǘ ǎƛƎ ƛƪƪŜ ǘƛƭ έƻǊŘέ ǎŜƭǾ ƻƳ ŘŜ ƘŀǾŘŜ ƳŀƴƎŜ ōǄƎŜǊ ƻƎ ƻǇǊŜǘǘŜŘŜ ǎƪƻƭŜƴ Ǉň IŜǊƭǳŦǎƘƻƭƳΦ 5Ŝ sparede ikke 

på luksusanskaffelser, om det var lækker mad og drikkevarer, specielt fremstillede ting og sager til 

boligindretning eller kunstgenstande til kirken, bestilte de det ypperste fra udlandet. F.eks. de tre 

nederlandske altertavler i alabast som de fik i 1560, hvoraf de beholdt den ene som deres husaltertavle 

med deres egne portrætter malet på sammenfoldelige fløje. De andre gav de til Skt. Olai kirke i Helsingør, 

hvortil de også donerede en messehagel. Messehaglen, med både Trolle og Gøye våbenskjold, dvs. 

ægteparrets fædrene våbenskjold, er udstillet på NationalmuseetΦ ¢ƛƭ IŜǊƭǳŦǎƘƻƭƳ ƪƛǊƪŜ έudsyedeέ .ƛǊƎƛǘǘŜ 

DǄȅŜ έet fløjls Alterklæde og smykkede det med de Perler, der forhen havde tient til hendes egen PrydelseέΦ 

Trolle- og Gøyevåbenskjoldene prydede også dette flotte røde fløjls alterklæde2.  

Og ellers gav både de lokale adelsfolk og det bedre borgerskab Næstved, i slutningen af 1500-tallet, nyt 

inventar og udstyr til de to bykirker f.eks. prædikestol og bænke.  

 Omsyet ca. 1730 

 
2 Kirken fik et nyt alterklæde i 1692, og Trolle/Gøye alterklædet ōƭŜǾ ƎŜƳǘ ǎƻƳ έet relikvieέ έindtil Skoleherren Grev 

Thott lod perlerne aftage og opbevare under Forsegling. Ved en Undersøgelse o.  1820 viste der sig at være over 600 

ægte PerlerέΦ bƻƎƭŜ ŀŦ ŘƛǎǎŜ ǇŜǊƭŜǊ ŜǊ ƛ ŘŀƎ ǳŘǎǘƛƭƭŜǘ ƛ ƪƛǊƪŜƴ ōŀƎ ǾŜŘ ŀƭǘŜǊŜǘΣ ƛ ƳƻƴǘǊŜƴ ƳŜŘ IŜǊƭǳŦ ¢Ǌƻlles rustning. Det 

var fra dette type håndarbejder at dem der broderede professionelt, blev kaldt for perlestikkere. 
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Kirketekstiler i 1600-tallet 

I 1594 gav Fru Inger Basse en messehagel til Sct. Peders kirke. Året efter, i 1595, skænkede hun et nyt 

alterforhæng, et antependium, til alterbordet som stod i kirken. 

 

Inger Basse 

Inger Basse var datter af Claus Basse, til Bonderup ved 

Holbæk, og Anne Emmiksdatter, til Erholm som ligger tæt på 

landevejen ca. midt mellem Odense og Middelfart. Det er et 

adelspar der ikke findes meget information om, dog vides at 

begge blev begravet i Rørup kirke ved Erholm. Inger havde 

flere søskende. Deres fødselsår er ukendt, men de må være 

født omkring 1540-50. Inger Clausdatter Basse blev gift med 

Hans Iversen Uldsax/Ulfsax, muligvis med en gård, Kielstrup i 

Skåne, som der desværre også er meget lidt information om. 

Det ser ud til at parret fik en søn, Iver Hansen Uldsax/Ulfsax, 

som døde i 1655 uden efterkommere. Fru Inger Basse er 

dermed en adelsfrue som vi kender meget lidt til, andet end 

at hun, de sidste mange år af sit liv, boede i Næstved ς og 

uden at vi ved hvorfor det netop var i Næstved hun havde 

slået sig ned.                                                                                                                                        Maren Basse 


